
PDIR-282-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura aperta tramite piattaforma telematica Sintel per l’affidamento di un servizio 
per la costituzione di squadra antincendio per la gestione delle emergenze presso lo 
S.O. Villa Scassi  di Genova-Sampierdarena – CIG 9392550176 – Aggiudicazione  

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Visto  l’Atto  Aziendale  approvato  con  deliberazione  n°  239  del  19/04/2018  rubricata 
“Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell’art.  3  c.  1  bis  del  D.Lgs. 
30/12/1992 n° 502 smi, adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la deliberazione n° 353 del 2/08/2018 del Direttore con la quale si è preso atto dell’in-
tervenuta approvazione da parte della Giunta Regionale con deliberazione n° 547 del 13/07/2018 
del  nuovo  Atto  di  autonomia  aziendale  adottato  con  deliberazione  n°  239  del  19/04/2018  ivi 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Visto l’art. 45 del predetto Atto Aziendale, approvato con deliberazione n° 239 del 19/04/ 
2018, rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n° 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/ 
2017”, il quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la 
competenza in materia di gestione delle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi;

Dato atto, con riferimento alla procedura d’appalto di cui in epigrafe, finalizzata all’ affida-
mento di un servizio per la costituzione di una squadra antincendio per la gestione delle emergenze 
presso lo S.O. Villa Scassi di Genova Sampierdarena:

 che  con  determinazione  n°  1791 del  12/09/2022,  come integrata  con determinazione  di 
rettifica n° 1970 dell’11/10/2022, entrambe di questa S.C. procedente, si è provveduto:

1) a dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi  (Codice dei Contratti,  nel 
seguito indicato Codice o Cod.), la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per l’appalto del servizio de quo è svolta dal Direttore della S.C. Riqualificazione Edilizia, 
Arch. Enrico Maria Bonzano, e quella di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sarà 
il Geom. Michele Testabruna, Assistente Tecnico presso la S.C. Programmazione, Gestione 
lavori e Risparmio energetico;

Atto Dirigenziale n. 264 del 13/02/2023



2) ad  approvare  gli  schemi  di  Bando e atti  connessi in  ordine  all’attivazione di  un’idonea 
procedura di gara aperta ex art. 60 c. 1 Cod. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta e-
conomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
ex art. 95 c. 2 Cod., di uno specifico contratto di appalto della durata di 12 mesi decorrenti 
dalla  data  di  consegna,  con  opzione  di  eventuale  rinnovo  per  ulteriori  12  mesi,  ad 
insindacabile discrezione della Stazione appaltante, ai fini della costituzione della squadra 
antincendio  in  questione,  per  l’affidamento  del  seguente  servizio  così  sinteticamente 
suddistinto:
a) assistenza h 24 eliportuale nelle fasi di atterraggio e decollo degli elicotteri; 
b) sorveglianza h 24:
 dei presidi antincendio (estintori, idranti, naspi, impianti IRAI, Evac, di spegnimento, luci 

di emergenza, porte rei e di tutti i serramenti presenti lungo le vie di fuga);
 delle vie di fuga e cartellonistica di sicurezza; 
c) supporto agli addetti antincendio di piano in caso di emergenza;

3) a rettificare, in particolare, il Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento del servizio di 
cui in epigrafe, individuando l’importo massimo stimato a base di gara in  “€ 380.092,00 
oltre IVA” nella misura di legge, rapportato alla durata di 12 mesi;

4) a  indire  detta  procedura  aperta,  dando  atto  che  il  RUP  dell’appalto  de  quo avrebbe 
provveduto  all’espletamento  della  gara,  alla  stipula  del  contratto  e  agli  adempimenti 
conseguenti,  in  base  agli  Atti  di  gara  i  cui  schemi  sono  consultabili  sul  sito  Internet 
aziendale di questa Asl;

5) a stabilire, su conforme proposta del RUP, i seguenti specifici limiti al subappalto, in ragione 
delle  caratteristiche  dell’appalto  de  quo,  mirate  a  fornire  un  servizio  specializzato  per 
sopravvenire a eventuali emergenze: l’Aggiudicatario dovrà eseguire direttamente il 51% 
delle attività di  servizio,  avendo facoltà di  subappaltare  a  Imprese qualificate le  restanti 
attività, previe autorizzazioni nei modi di legge da parte della Stazione Appaltante;

6) a  dare  atto  che  la  procedente  S.C.  Programmazione  e  Gestione  delle  Forniture  avrebbe 
provveduto in ordine all’aggiudicazione;

7) a dare altresì atto che in relazione alla spesa complessiva derivante dall’affidamento del 
servizio in oggetto si sarebbe proceduto a effettuare le relative registrazioni contabili in fase 
di aggiudicazione;

8) a disporre la pubblicazione del Bando di gara in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale del-
l’Unione Europea e sui siti informatici di questa ASL e della Regione Liguria e per estratto 
sulla GURI e su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale;

9) a dare altresì atto che in relazione gli oneri complessivi derivanti da:
 contributo da versare all’ANAC per la presente procedura di gara, quantificato in € 225,00;
 spesa derivante da dette pubblicazioni pari ad € 2.000,00 (IVA e bolli inclusi);

sono compresi nella seguente autorizzazione contabile:
          Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2022 170.015.010 69/3 € 2.225,00

Preso  atto  che  la  gara  d’appalto  de  qua è  stata  esperita  dal  RUP tramite  piattaforma 
informatica Sintel con le modalità sopra evidenziate e che dal verbale allegato in copia sub A) al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale risulta che:
 nella seduta pubblica tenutasi in data 3/11/2022 il Seggio di Gara dava atto, in base a quanto 

prescritto nel Bando (pubblicato sulla GUUE del GU S: 2022/S 186-527591 e sulla GURI V 
Serie Speciale n° 109 del 21/02/2022), nonché nel relativo Disciplinare di Gara:
 che il termine perentorio per la ricezione delle offerte era le ore 12:00 del 31/10/ 2022;
 che entro tale termine erano pervenute tramite la procedura informatizzata Sintel n° 5 offerte 

da parte di ciascuno dei seguenti Operatori Economici, come da elenco sotto riportato:



N° DI PROT. 
INFORMATICO

CONCORRENTE C.F./P. IVA FORMA DI 
PARTECIPAZIONE

1667209673070 ELISICILIA SRL 01189430885 FORMA SINGOLA
1666965125576 A.L.M.A. S.R.L. 01256650092 FORMA SINGOLA
1666952406614 EVOLVE CONSORZIO STABILE 11742790154 FORMA SINGOLA
1666951454336 GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI GLNLGU41P28I907Q FORMA SINGOLA
1666943569359 GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 01484180391 FORMA SINGOLA

 che il  Presidente del  Seggio disponeva di procedere nella medesima seduta pubblica,  in 
conformità a quanto stabilito nel Bando e nel relativo Disciplinare di Gara, anche all’esame 
delle  Buste  informatizzate  A)  contenenti  la  documentazione  amministrativa  in  ordine  al 
possesso dei necessari requisiti generali e speciali prescritti negli atti di gara; 

 che  il  Consorzio  Stabile  Evolve  indica,  in  particolare,  quale  esecutrice  dell’appalto 
l’Impresa consorziata Phos srl;

 che, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta, risultata conforme 
alle prescrizioni contenute nel Bando, nel relativo Disciplinare di gara e negli atti di gara 
connessi, tutti gli Operatori Economici come sopra individuati venivano dichiarati da parte 
del Presidente del Seggio ammessi alla successiva fase della procedura di gara;

 che,  infine,  il  Presidente  del  Seggio  aggiornava le  operazioni  di  gara  alla  prima seduta 
pubblica della Commissione Giudicatrice,  da nominarsi  con idoneo provvedimento come 
previsto nel Bando e nel relativo Disciplinare e in conformità alla vigente normativa;

Constatato  che,  come  risulta  dai  verbali  allegati  in  copia  sub  B),  C)  e  D)  al  presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali, la Commissione Giudicatrice incaricata nella 
gara de qua, nel frattempo nominata con determinazione n° 2200 del 4/11/2022 ex art. 77 Cod. e in 
conformità  alla  procedura  disciplinata  dal  “Regolamento  per  la  nomina,  la  composizione  e  il  
funzionamento delle Commissioni  giudicatrici  per le procedure di  gara delle Strutture afferenti  
all’Area Tecnica” approvato con deliberazione n° 6 dell’8/01/2020, si è riunita:
a) in seduta pubblica il 15/11/2022 facendo constare ai presenti che tutti i  Concorrenti avevano 

presentato i documenti richiesti, come risulta anche dal report di Sintel;
b) in seduta riservata per l’esame delle Offerte tecniche nei giorni 21/11/2022, 29/11/2022, 6/12/ 

2022, 12/12/2022, 9/01/2023, 10/01/2023 e 17/01/2023;
c) nuovamente in seduta pubblica il 18/01/2023, ove il Presidente della Commissione:

 dava lettura del punteggio attribuito a ciascuna offerta tecnica valutata;
 provvedeva all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e alla lettura dei ribassi 

proposti da ciascun Concorrente;
 dava atto che dalle risultanze della gara conseguiva la sotto indicata graduatoria finale:

N° PROT. 
INFORMATICO

CONCORRENTE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

RIBASSO 
PERCENTUA

LE 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE

1666952406614 EVOLVE CONSORZIO STABILE
P.IVA 11742790154 FORMA SINGOLA 36,11000   % 30,00 62,67 92,67

1666943569359 GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A.
P.IVA 01484180391 FORMA SINGOLA 33,14000   % 27,53 62,00 89,53

1666965125576 A.L.M.A. S.R.L.
P.IVA 01256650092 FORMA SINGOLA 26,50000   % 22,02 58,00 80,02

1667209673070 ELISICILIA SRL
P.IVA 01189430885 FORMA SINGOLA 20,85642   % 17,33 62,17 79,50

1666951454336 GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI
C.F. GLNLGU41P28I907Q FORMA SINGOLA 22,76100   % 18,91 53,67 72,58



 rilevava che, in base alle suesposte risultanze della piattaforma telematica Sintel, ai sensi 
dell’art. 97 c. 3 e c. 6 Cod. si doveva far luogo alla verifica della congruità dell’offerta del 
Concorrente risultato primo in detta graduatoria, dal momento che la stessa presenta sia i  
punti  relativi  al prezzo, sia la somma dei punti  relativi  agli  altri  elementi  di valutazione 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti da Bando e Disciplinare;

 dava altresì atto che anche l’offerta del Concorrente secondo classificato presenta le stesse 
caratteristiche e che, pertanto, qualora la verifica di congruità relativa al primo Concorrente 
avesse dato esito negativo, si sarebbe dovuto procedere ad analoga verifica in relazione al-
l’offerta del secondo classificato;

Preso  atto  che  con  nota  ns.  prot.  n°  8899  in  data  20/01/2023  il  RUP ha  provveduto  a 
richiedere  al  Consorzio  Evolve  idonee  spiegazioni  a  supporto  dell’offerta  presentata  al  fine  di 
verificarne possibili profili di anomalia ai sensi dell’art. 97 Cod.;

Considerato che, esaminata la documentazione giustificativa fatta pervenire dal Concorrente 
interessato con nota a ns. prot. n° 12960 del 27/01/2023, entro il termine prescrittogli (6/02/2023), il 
RUP in data 6/02/2023 ha espresso valutazione di congruità dell’offerta esaminata, come risulta dal 
relativo verbale allegato in copia sub E) alla presente determinazione quale sua parte integrante e 
sostanziale;

 Dato  atto  che,  all’esito  di  tali  operazioni,  come risulta  dallo  stesso  verbale  da  ultimo 
richiamato  e  dal  report  di  Sintel,  il  RUP propone  alla  Stazione  Appaltante  l’aggiudicazione 
dell’appalto de quo al Concorrente Migliore Offerente, Consorzio Evolve, con sede legale in Roma, 
Viale Liegi n° 7 – P. IVA n° 11742790154 (che ha indicato quale esecutrice dell’appalto l’Impresa 
consorziata  Phos  srl,  con  sede  legale  in  Prato,  Viale  Vittorio  Veneto  n°  60  –  P.  IVA  n° 
02239340975),  avendo  detto  Concorrente  proposto,  oltre  a  migliorie  tecniche,  un  ribasso  del 
36,11% sull’importo a base di gara di € 380.092,00 oltre IVA,  rapportato alla durata di 12 mesi, 
decorrenti  dalla  data  di  consegna  (con  opzione  di  eventuale  rinnovo  per  ulteriori  12  mesi,  ad 
insindacabile  discrezione  della  Stazione  appaltante),  da  cui  consegue  la  rideterminazione 
dell’importo  contrattuale  del  servizio  oggetto  di  appalto  in  €  242.840,78  (IVA  esclusa) 
corrispondente  all’importo  onnicomprensivo  di  €  296.265,75 (IVA inclusa),  a  condizione  che 
abbiano esito positivo le verifiche di legge in ordine al possesso dei necessari requisiti generali e 
speciali da parte dello stesso;

Ritenuto opportuno e necessario formalizzare a ogni effetto di legge l’aggiudicazione del-
l’appalto del servizio di cui in epigrafe al Consorzio come sopra individuato, non ostando in capo 
allo stesso, né all’Impresa consorziata indicata come esecutrice, in base alle verifiche effettuate, 
impedimenti inerenti il possesso dei requisiti necessari, sia di ordine generale che speciale ai sensi  
degli artt. 80 e 84 Cod. e dando peraltro atto che ai sensi dell’art. 32 c. 7 Cod. “l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Dato atto che si procederà nei termini di legge alla stipula di idoneo Contratto di appalto tra 
il RUP, in nome e per conto di questa Asl, e l’Operatore Economico Aggiudicatario, il cui schema è 
agli atti della S.C. Riqualificazione Edilizia;

Dato altresì atto che il RUP provvederà a pubblicare avvisi sui risultati della gara esperita 
nel rispetto degli artt. 71, 72 e 73 Cod.:

 in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, oltreché sui siti Internet di 
questa ASL e della Regione Liguria;

 per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana -V Serie Speciale relativa ai 
contratti pubblici, nonché su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due dei 
quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i lavori;



e di quantificare presuntivamente la spesa derivante da dette pubblicazioni in € 845,54 (IVA e bolli 
inclusi) sulla base dalla convenzione stipulata da A.Li.Sa. - Area Centrale Regionale di Acquisto 
denominata “Servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di gara”, dando altresì atto che detta spesa 
è compresa nella seguente autorizzazione contabile del bilancio aziendale:      
          Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2022 170.015.010 69/5 € 845,54

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:
1) di dare atto che, come rappresentato nei verbali di gara allegati in copia sub A), B) , C) , D) 

e  E)  al  presente  provvedimento  quali  sue  parti  integranti  e  sostanziali,  all’esito  della 
procedura di gara aperta espletata ex art. 60 c. 1 del D.Lgs.18/04/2016 n° 50 e s.m.i. (Codice 
dei Contratti Pubblici, nel seguito indicato Codice o Cod.), tramite piattaforma informatica 
Sintel,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 95 c. 2 Cod., ai fini dell’ ag-
giudicazione del servizio di cui in epigrafe, consistente nella  costituzione di una squadra 
antincendio  per  la  gestione  delle  emergenze  presso  lo  S.O.  Villa  Scassi  di  Genova 
Sampierdarena, è risultato Migliore Offerente il Consorzio Evolve, con sede legale in Roma, 
Viale Liegi n° 7 – P. IVA n° 11742790154 che ha indicato quale esecutrice dell’appalto l’Im-
presa consorziata Phos srl con sede legale in Prato, Viale Vittorio Veneto n° 60 – P. IVA n° 
02239340975;

2) di  dare  atto,  in  particolare,  che  il  suddetto  Concorrente  ha  proposto,  oltre  a  migliorie 
tecniche,  un ribasso del  36,11% sull’importo a  base  di  gara di  €  380.092,00 oltre  IVA, 
rapportato alla durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di consegna (con opzione di eventuale 
rinnovo per ulteriori 12 mesi, a insindacabile discrezione della Stazione appaltante), da cui 
consegue la rideterminazione dell’importo contrattuale del servizio oggetto di appalto  in € 
242.840,78  (IVA esclusa),  corrispondente  all’importo  onnicomprensivo  di  €  296.265,75 
(IVA inclusa);

3) di dare altresì atto che all’esito della gara, in base ai criteri stabiliti nel Bando e nel relativo 
Disciplinare,  come  precisato  nel  verbale  di  gara  allegato  in  copia  sub  D)  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, risulta la seguente graduatoria finale: 

N° PROT. 
INFORMATICO

CONCORRENTE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

RIBASSO 
PERCENTU

ALE 

PUNTEGGI
O 

ECONOMI
CO

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE

1666952406614 EVOLVE CONSORZIO STABILE
P.IVA 11742790154 FORMA SINGOLA 36,11000   % 30,00 62,67 92,67

1666943569359 GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A.
P.IVA 01484180391 FORMA SINGOLA 33,14000   % 27,53 62,00 89,53

1666965125576 A.L.M.A. S.R.L.
P.IVA 01256650092 FORMA SINGOLA 26,50000   % 22,02 58,00 80,02

1667209673070 ELISICILIA SRL
P.IVA 01189430885 FORMA SINGOLA 20,85642   % 17,33 62,17 79,50

1666951454336 GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI
C.F. GLNLGU41P28I907Q FORMA SINGOLA 22,76100   % 18,91 53,67 72,58



4) di dare altresì atto che, all’esito di tali operazioni, come risulta dal verbale allegato in copia 
sub E)  al  presente provvedimento quale parte  integrante e  sostanziale  e dal  report  della 
piattaforma  informatizzata,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  dopo  aver 
favorevolmente esaminato le giustificazioni a supporto della congruità dell’offerta ex art. 97 
Cod.,  ha  proposto  a  questa  Stazione  Appaltante  l’aggiudicazione  dell’appalto  de quo al 
Concorrente sopra evidenziato quale Migliore Offerente;

5) di  dichiarare  pertanto  a  ogni  effetto  di  legge  l’Operatore  Economico  sopra  evidenziato 
Aggiudicatario dell’appalto del servizio di cui in epigrafe sulla base della conforme proposta 
del RUP non sussistendo cause ostative in base alle verifiche di legge ad effettuate;

6) di  dare atto  che,  in ogni  caso,  ai  sensi dell’art.  32 c.  7 Cod. “l’aggiudicazione diventa  
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

7) di dare altresì atto che l’aggiudicazione, divenuta efficace, si perfezionerà tramite idoneo 
Contratto  di  Appalto,  il  cui  Schema è  consultabile  agli  atti  della  S.C.  Riqualificazione 
Edilizia, da stipularsi tra RUP, in persona dell’Arch. Enrico Maria Bonzano, Direttore di 
detta  S.C.,  che  interverrà  esclusivamente  in  nome  e  per  conto  di  quest’Asl,  e 
l’Aggiudicatario;

8) di dare altresì atto che il RUP provvederà a pubblicare previ avvisi sui risultati della gara 
esperita nel rispetto degli artt. 71, 72 e 73 Cod.:

 in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, oltreché sui siti Internet di 
questa ASL e della Regione Liguria;

 per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana -V Serie Speciale relativa ai 
contratti pubblici, nonché su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due dei 
quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i lavori;

e di quantificare presuntivamente la spesa derivante da dette pubblicazioni in € 845,54 (IVA e 
bolli inclusi) sulla base dalla convenzione stipulata da A.Li.Sa. - Area Centrale Regionale di 
Acquisto denominata “Servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di gara”, dando altresì atto 
che detta spesa è compresa nella seguente autorizzazione contabile del bilancio:

Codice verifica contabile:
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2022 170.015.010 69/5 € 845,54

9) di dare altresì  atto che le spese derivanti  dal presente provvedimento per il  periodo dal 
01/04/2023  al  31/12/2023  per  un  importo  pari  a  €  222.199,31  (IVA inclusa)  trovano 
copertura nelle seguenti registrazioni contabili effettuate nel bilancio aziendale:
Codice verifica contabile:
TIPO
TIPO

ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2023 180 005 040  Aut. _645_ € 222.199,31

dando altresì mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di tenere in debito conto, in sede di 
redazione del bilancio relativo all’anno 2024, della seguente registrazione contabile:
Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2024 180 005 040  Aut. ____ € 74.066,44

10) di dare altresì atto che ai sensi dell’art.  3 della L. 13/08/2010 n° 136 e smi l’Operatore 
Economico  aggiudicatario  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari in relazione alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, 
il cui codice identificativo gara (CIG) è quello in epigrafe riportato;



11) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

12) di dare atto che l’originale del presente provvedimento firmato digitalmente, costituito da 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  al  Codice dell’Am-
ministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di questa ASL n° 3;

13) di dare infine atto che il presente provvedimento è composto di n° 7 pagine e dai seguenti  
atti allegati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:
Allegato A) di pagg. 2 Verbale della seduta pubblica del Seggio di gara
Allegato B) di pag.   1 Verbale della I seduta pubblica della Commissione Giudicatrice
Allegato C) di pagg. 4 Verbale delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice
Allegato D) di pagg. 2 Verbale della II seduta pubblica della Commissione Giudicatrice
Allegato E) di pagg. 2 Verbale di esame delle giustificazioni e di proposta di aggiudicazione 
e così, in totale, di 18 pagine.

.
Il DIRETTORE

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE 
FORNITURE

Dott. Alessandro Lupi
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
(Avv. Marco BONETTI)

(o suo sostituto)

Firmato da Alessandro LUPI
Il 10/02/2023 (17:36:43)





















  

 

Sede legale Via Bertani, 4 -16125 GENOVA             Tel.010/84911      protocollo@pec.asl3.liguria.it 
Cod.Fisc/P.I.V.A. 03399650104 

   www.asl3.liguria.it 

Procedura di gara aperta svolta tramite piattaforma telematica Sintel per l’affidamento di servizio per 

la costituzione della squadra antincendio per la gestione delle emergenze presso lo S.O. Villa Scassi di 

Genova Sampierdarena – CIG 9392550176 – Verbale delle operazioni di verifica di congruità dell’of-

ferta 

  

 

PREMESSO CHE 

 

 

- a seguito delle risultanze della procedura in oggetto, e in particolare della seduta pubblica del 

18/01/2023, con nota in data 20/01/2023 prot. n° 8899, si è provveduto a richiedere al Consorzio 

Evolve, risultato miglior offerente, idonee spiegazioni a supporto dell’offerta presentata al fine di ve-

rificarne possibili profili di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e smi (nel seguito sinteti-

camente denominato Codice o Cod.);  

- al fine di verificare se l’offerta è congrua, l’art. 97, c. 1 Cod. stabilisce per le spiegazioni sul prezzo e 

sui costi proposti un giudizio tecnico su congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta; 

- in particolare, in base al c. 4 della norma citata, le spiegazioni di cui al c. 1 della stessa possono rife-

rirsi: 

a) all’economia del processo di fabbricazione dei prodotti, dei servizi prestati o del metodo di costru-

zione; 

b) alle soluzioni tecniche prescelte o alle condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone 

l’offerente per fornire i prodotti, per prestare i servizi o per eseguire i lavori; 

c) all’originalità dei lavori, delle forniture o dei servizi proposti dall’offerente; 

- l’art. 97 c. 5 Cod. stabilisce inoltre che la Stazione appaltante deve escludere l'offerta solo se la prova 

fornita non giustifica sufficientemente il basso livello di prezzi o di costi proposti, tenendo conto degli 

elementi di cui al c. 4 cit. o se ha accertato, con le modalità di cui al primo periodo, che l'offerta è 

anormalmente bassa in quanto: 

a) non rispetta gli obblighi di cui all'art. 30, c. 3 Cod. in materia ambientale, sociale e del lavoro stabi-

liti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali 

elencate nell’allegato X; 

b) non rispetta gli obblighi di cui all'articolo 105 Cod. in materia di subappalto; 

c) sono incongrui gli oneri aziendali della sicurezza di cui all'art. 95, c. 10 Cod. rispetto all'entità e al-

le caratteristiche dei lavori, dei servizi e delle forniture; 

d) il costo del personale è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, di cui all’art. 23 c. 16 Cod.; 

 

si procede all’esame della documentazione giustificativa fatta pervenire dal Concorrente interessato entro il 

termine prescritto (6/02/2023) con nota a ns. prot. n° 12960 del 27/01/2023.  

 

Dopo attenta disamina dei documenti giustificativi presentati, con particolare riferimento a: 

a) condizioni di cui dispone l’offerente, ivi ricompresa la sua struttura organizzativa e alla sua favo-

revole dislocazione sul territorio oggetto dell’appalto; 

b) costo del lavoro con specifico riferimento al costo orario previsto per le prestazioni oggetto 

dell’appalto; 

c) rispetto dei livelli dei compensi lavorativi e contributivi minimi inderogabili; 

 

 

 

 

 

http://www.asl3.liguria.it/


  

 

Sede legale Via Bertani, 4 -16125 GENOVA             Tel.010/84911      protocollo@pec.asl3.liguria.it 
Cod.Fisc/P.I.V.A. 03399650104 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

si valuta l’offerta presentata, nel suo complesso, attendibile e pertanto non anomala. 

 
Il RUP propone pertanto alla Stazione Appaltante l’aggiudicazione dell’appalto de quo al Consorzio Evol-

ve, con sede legale in Roma, Viale Liegi n° 7 – P. IVA n° 11742790154 (che ha indicato quale esecutrice 

dell’appalto l’Impresa consorziata Phos srl, con sede legale in Prato, Viale Vittorio Veneto n° 60 – P. IVA 

n° 02239340975), avendo detto Concorrente proposto, oltre a migliorie tecniche, un ribasso del 36,11% 

sull’importo a base di gara di € 380.092,00 oltre IVA, rapportato alla durata di 12 mesi, decorrenti dalla da-

ta di consegna (con opzione di eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi, ad insindacabile discrezione della 

Stazione appaltante), da cui consegue la rideterminazione dell’importo contrattuale del servizio oggetto di 

appalto in € 242.840,78 (IVA esclusa), corrispondente all’importo onnicomprensivo di € 296.265,75 (IVA 

inclusa), a condizione che abbiano esito positivo le verifiche di legge in ordine al possesso dei necessari re-

quisiti generali e speciali da parte dello stesso. 

 

 

 

Genova, lì 6/02/2023  

 

 

 

                               IL RUP 

                              (Arch. Enrico Maria Bonzano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e le firme autografe. 

Documento firmato
da:
enrico maria
bonzano
06.02.2023
10:22:47 UTC


	TIPO
	ANNO
	CONTO
	AUTORIZZAZIONE
	IMPORTO
	U
	2024
	180 005 040
	Aut. ____

